
SCHACK I FIL ATE LIN

A Hans UIfströ me r

Egentligen är j ag en »traditionell» filatelist med klassiskt Frankrike som
huvudintresse . Men i bö rj an av 1960-talet smittades även j ag av det allmänt
vä xande intresset för motivfilateli. Så j ag såg mig om efter något litet
område j ag kunde pyssla med vid sidan om, mest som avkoppling. Sport.
fotboll. fjä rilar . båtar och mycket annat kasserades direkt. För omfattande .
Men så kom j ag att tänka på schack . Ett spel som alltid fascinerat mig även
om j ag är ganska dålig i det. Och schackfr imärken kunde det väl inte finnas
för många av? Några kände j ag faktiskt redan till.

F inlands frimärke t ill schackolympiaden i Helsingfors 1952 anser j ag än i
dag vara världens i sä rklass vackraste . Med sin välbalanserade design och
fina gravyr gör det mig närmast lyrisk !

Vid omröstningar om det vackraste schackfrimärket är det emellertid
valörer ur Jugoslaviens serie t ill schackolympiaden 1950 som belägger
tä tplatserna . Och då främst valö ren 5 dina rer med schackbräde och jord-
glob . Detta frimärke har sitt specie lla intresse då ställningen som visas
hämtats från ett berömt schackparti spelat i New York 1924. Men inte nog
med dett a : partiställningen är felaktigt återgiven då löparen på f8 borde ha
stått på g8! Ytt erligare ett frimärke hade j ag från starten . En av valö rerna i
Bulgariens den 29/9 1947 utgivna sportserie till balkanspelen visar en
schackspringare . Dett a är världens första schackfrimärke .

Börj an
Redan från börj an hade j ag alltså en mycket vacker , om än liten , samling
schackfrimärken . Men vad fanns mer? Det blev ett ivrigt letande i
frimärkskataloger. Sovj etunionen , det stora schacklandet , stod först i kön
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och redan från börj an fick j ag lära mig att det gällde att hålla ögonen öppna .
Förutom den inte alltför svårfunna satsen till 1948 års individuella världs-
mästerskap hade j ag nämligen turen att upptäcka schackfigurerna på 1958
års frimärke som vid närmare studium visade sig porträ tt era den gamle
ryske schackmästaren Tchigorin ( 1850- 1908). Efter denna upptäckt blev
det en verklig finkamning av kata logerna !
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Ungern bidrog med tre frimärken t ill kandidatt urneringen i Budapest
1950 (vinnaren av en sådan får sedan möta världsmästaren i en match om
VM-titeln). 195 1 kom Cuba med hela sj u frimärken hyllande nationalidolen
Capablanca ( 1888- 1942) som 30 å r tidigare erövrat VM-tite ln i schack. Ett
av frimärkena visar förresten slutställningen i matchens sista part i. Den
regerande mästaren Lasker gav hä r upp både part iet och matchen !

1956 spelades i Zakopane det första världsmä sterskapet för hö rselskada-
de och Polen passade på att komma med två verkligt instruktiva frimärken .
Varför hörselskadade skall ha ett eget världsmästerskap (det är annorlunda
med synskadade !) kan man j u fråga sig . men en lustig poäng i samman-
hanget kan j ag nämna . Det ä r . som var och en säkert förstår. relativt tyst
under en schackturnering. Men så icke då hörselskadade spelar . Inget larm
kan j u störa koncentrat ionen hos den som inte hör !

Efter a tt 11 år tidigare ha utgivit världens första schackfr imärke återkom
så Bulgarien 1958 med ett nytt. Skälet denna gång var att lag-VM för
studente r arrangerades i Varna . Studenter !? Ja . dessa skulle vara högst 27
år gamla och inskrivna vid ett universitet. Vid universite te t kunde man
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stude ra t ill exempel - schack ! Man kan nog säga att det var med viss rätt
som dessa mä sterskap kriti serades . 1976 höll s det 2 1 :a och s ista . T vå å r
sena re kom som en e rsä ttare e tt lag-V M för j unio re r . Då »j unio re rna» i
dessa sammanhang få r vara he la 25 å r gamla ä r det inte så mycket mer än
den tid igare kritise rade studentbeteckningen som tagits bort. T ill denna nya
mäste rskapsform passade vä rdnationen Mexico på att utge två fr imärken .

Åter t ill gamla tider. Som tid igare nämnts honore rades schackolympia-
derna I 950 och I 952 med fr imärken . T rots att schackolympiade r (V M för
nationslag med 4 spe lare och 2 re serve r) arrange ras va rtannat å r skulle det
d röj a ända till I 960 innan fler d ylika fr imärken kom ut. Detta å r var Le ipzig
skådeplatsen och DO R gav ut t re fr imärken . T ill dessa vill j ag eme llertid
åte rkomma då de visa r gamla schackpj ä ser . Så långt hade j ag hitt at 27
schackfr imärken och faktiskt bara missat ett enda . Att stal inkonst itutio -
nens artikel 119 om rätt en till rekreatio n 1952 skulle illustre ras med ett pa r
schackspelare vid ett v ilohem va r inte så lä tt a tt ve ta . Sä rskilt som fri mär-
ket inte va r avbildat i katalogen .

Samlingen väx er
Just de hä r å ren ( 1962-63) da mitt intre sse vaknade tillfördes området
ytte rligare I5 frimärken och ett block . 1962 ärs kand idatt urne ring på Cura-
cao fick t re av dessa fr imärken . Sovj etmäste rskapet i Erevan ett. Årets
s to ra schackhändelse . o lympiaden i Varna . förä rades he la fem fr imärken
(dessa även otandade i något ändrade färge r) och det ovan nämnda blocket.
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Cuba visade schacklig tankemöda på ett märke i en serie om 30 märken till
sport institutet Inder. Året 1962 avslutades så med att Filippinerna den
30/ 12 visade nationalhj ä lten Dr . Rizal vid ett schackbräde . (T re år senare
återkom detta frimärke med påtryck till installationen av president Marcos ,
men då övertrycket täcker schackbrädet kan märket underkännas som
schackmotiv .)

1963 spelades en individuell VM-match i Moskva och Sovj etunionen
passade på att ge ut tre frimärken . Först kom dessa otandade ( 18/5) och
fyra dagar senare tandade . Antingen hade man ont om tid (frimärkena kom
j ust vid matchens avslutning) e ller så ville man väl dubblera upplagan . . .
Senare samma år utgav Nicaragua 13 frimärken till olympiska spelen i
Tokyo 1964. Som i så många andra fall visas ä ven sporter som inte å terfinns
på det olympiska programmet. Sålunda fick vi ytt erligare ett schackfrimär-
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ke , om än ganska oförtj änt. Men frimärket saknar inte intresse , det ä r
faktiskt det första som visar att schackspelet har en o rganisation . FENA-
N IC skall nämligen utt ydas som Nicaraguas schackförbund (Federaci6n
Nacional de Ajedrez de Nicaragua).

43 fr imärken och I block var j u ingen större samling. Några poststämplar
fanns det säkert också . Men nu hjälpte givetvis inga frimärkskataloger
längre , det gällde att finna andra vägar. Stämpeln från världsschackkon-
gressen i Grand Hotel i Stockholm 1937 fann j ag dock snabbt. Denna
kongress var egentligen en bisak , huvudarrangemanget var den 7:e
schackolympiaden . 2 är tidigare i Warszawa hade det svenska laget nått sin
största framgång någonsin genom att belägga 2:a plats . Så förväntningarna
var stora inför denna nya kamp , nu på hemmaplan . Men resultatet , 10:e
plats . blev en stor be svikelse .

Andra vägar att finna information blev att bombardera a lla mina brev-
vänner , främst de utländska , med frågor. Ganska snabbt fick j ag respons .
F ann likasinnade, bredare kunskap om ämnet och nya obj ekt för samling-
en . Snart kunde j ag tä mligen klart överblicka vad som förutom frimärkena
existerade inom motivområdet. Drygt hundratalet poststämplar (betydligt
fler än j ag väntat mig) , tiotalet frankostä mplar , fem hel saker och en rek-eti-
kett.
Dett a kunde j u bli en trevlig liten sidosamling. Jag var ordentligt biten !
Föga anade j ag den utveckling som antyds av följ ande tabell:

Fri- Post- Franko- Rek- Hel-

märken Block stämplar stämplar etikett er saker

- 1963 43 I 111 11 I 5

1964-69 28 2 193 17 5

1970-75 42 2 287 29 2 2 1

1976-8 1 107 8 509 44 4 17

Total t 220 13 I 100 IOI 7 48

Dessa siffror skall ses som ungefärliga . Resultatet skulle säkert inte bli
exakt detsamma ens om jag sj ä lv räknade en gång t ill. Jag har varit restrik-
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tiv och t ex avstått från otandade fr imärken och många fantasifulla minia-
tyrblock . Vissa handstä mpla r finns även boktryckta och om dessa medrä k-
nas öka r anta let posts tä mplar med ett pa r hundra . Av frankostämplar har
endast de dä r använda ren ha r direkt anknytning till schack medräknats .
Springerkonce rnen . t ex . har en schackspringa re i sitt e mble m och ba ra
dessa frankostämplar kan bli e n he l samling . Med sna rt bo rtåt ett par tusen
olika obj ekt har den lilla sidosamlingen b livit en huvudsamling som det
gäller att bringa reda i.

Spelaren
Det primära i schackspelet ä r naturligtvis spelaren sj ä lv . Tchigorin har
redan nämnts . men det finns åtskilliga andra sto ra mästare som port rätte-
rats på fr imärken .

Även de senaste vä rldsmästarna ha r port rätt e rats : Boris Spassky
( 1969 -- 72) . Robert F ische r ( 1972 - 75) . Anato ly Karpov (sedan 1975) och
Vikto r Korchno i som va rande den eviga tvåan efter Karpov . Man behöve r
dock inte va ra av vä rld smästa rkla ss för att hamna på fr imärke .

En katt bland he rme line rna finns det också . 1979 gav Mali ut fyra
fr imärken visande »sto ra schackmästare ». Ett av dessa fr imärken vå llade
stor huvudbry dä det porträ tte rade »Schlage». ett he lt okänt namn som inte
stod att finna i något uppslagsve rk . De t lät tyskt. men mina tyska vänne r
va r lika ovetande som j ag . Vi antog att namnet var fel och gissade på olika
sto rhete r som mer e lle r mindre liknade gubben på fr imärket. T ills j ag en
dag fick oväntad hj ä lp av den svenske schacknesto rn Erik L und in . Jodå .
fr imärket visade Willi Schlage från Be rlin ! Erik hade sj älv t räffat honom i
samband med stadsmatche r me llan Stockholm och Berlin på 1920-ta let.
Med en så god grund var det lä tt a tt bygga vidare och  få  mer information .
Men nägon »sto r schack mä sta re» var a ld rig Willi Schlage . han s bästa
resultat var t redj eplatsen i ty ska mästerskapet 192 1. Så kan det gå nä r ett
land inte riktigt vet vad det syssla r med . . .
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Bräde och pj äser
Bräde och pj äser är det heller inte så dumt att ha . Brädets 64 rutor har
givetvis stått sig genom åren (även om vissa varianter av schack , som t ex
kurirschacket , inneburit bräden av andra format).

Pjäsernas utseende har däremot skiftat starkt genom århundradena och
många är mer konstnärligt värdefulla än praktiskt användbara . Men låt oss
börj a med att titta på hur dagens schackspelare vill att pj äserna skall se ut.

Bonden är spelets minsta pj äs , men långt ifrån obetydlig . Redan 1749
fastslog Philidor att bonden är schackspelets sj äl och mången skickligt
framförd bondehär har krossat motståndaren .

Tornet och springaren är liksom bonden lätt igenkä nnbara genom sina
typiska utseenden . Men löparen är nog litet mindre känd och även genast
svårare att finna avbildad . Vill man finna en ensam löpare erbj uder en
svensk minnespoststämpel den bästa avbildningen . Pj äsens klerikala an-
spelning framgår tydligt av dess engelska namn »bishop». och av diagram-
formens mitraliknande bild så som vi kan finna den återgiven i en j ugosla-
visk minnespoststä mpel.

Damen , spelets starkaste pj äs . är nästan ignorerad filatelistiskt. Om
damerna ursäktar så skulle j ag vilj a påstå att det är mycket svårt att finna
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en rikt ig dam ! En unge rsk minnespoststämpel får bli räddningen i denna
svå ra knipa . Kungen ä r helle r inte så lätt funnen . men hä r finns det i a lla fall
några obj ekt att vä lj a på . Det cubanska fr imärket som dessutom också
port rätt e rar Lasker kan påstå s visa två schackkunga r . Vill man b landa
obj ektstype r e rbj ude r en amerikansk frankostä mpe l ett go tt a lte rna tiv .
Anna rs finns det fle ra minnespoststä mplar visande b ra kungar . Jag vä lj er
en från Portugal. ba ra för att få geografisk spridning . För att se hur damen
och kungen ser ut i d iagramform kan vi med fördel gå tillbaka och titt a på
det j ugoslaviska fr imä rket visande ett schackbräde . Det ä r kungen till
vänste r och damen t ill höger .

O m vi sedan öve rgå r till de gamla pj ä se rna så spe lar det ingen roll om v i
vill bö rj a på hemmaplan eller med de ä ldsta . De ä ldsta som finns avbildade
ä r nämligen skandinaviska ! Libanon visa r en schackkung av elfenben från
1200-talet so m hittat s i Danmark . Lika gamla ä r pj äserna på Dj iboutis
fr imärke och dessa ä r svenska . Båda kan beses på H isto riska Museet i
Stockho lm . T ill vänste r syns ett to rn so m h itt at s på Ö land . Museet påstå r
att det ä r en bonde och dett a hade he lt säke rt varit korrekt om det inte
hand lat om j ust en skand inavisk pj ä s från denna epok . Vikingarna . so m
genom sina vida reso r gjort mycket för att sp rida schackspe let (vilket för
ö vrigt än idag ä r synne rligen populärt pa Island !) . hade av någon inte fullt
klarlagd anledning va lt ett he lt eget utseende på to rnet. Detta mycket
ovanliga bon deliknan de to rn ä r en »väk tare». en e rfaren fotso ldat som i
strid satt es att skydda hä rens flanke r . Ett schackto rn alltså ! Och dä rt ill
uppenba rligen spege lvänt på fr imärket. Den andra pj äsen har j ag alltid
to lkat som en springa re och j ag måste skamset e rkänna att j ag nöj t m ig med
att t itt a på bild er i stä lle t för att be sö ka museet. Dett a påstå r nämligen att
pj ä sen ä r en dam. Att det skulle kunna va ra så hade ald rig ens fallit mig in ,
men j u mer j ag försökt följ a upp denna för mig nya tanke . desto mer
öve rtygad b lir j ag att museet ha r rätt ! Mina bud blir allt så : to rn och dam .
Men lätt ä r det inte . . . En t redj e av H isto riska Museets schackpj ä se r
åte rfinns i Po stmuseums stämpe l. Det ä r en 1400-tal s löpare av ä lghorn .
funnen i Vadstena .

81



Ytterliga re en skandinavisk schackpjäs finns faktiskt avbildad på frimär-
ke . Om vi söker oss till Louvren i Paris kan vi finna originalet till den
schackkung av valrossben som syns på ett frimärke från Sao Tome . Ur-
sprunget är angivet som j ust »Skandinavien». bara dateringen är mer exakt :
cirka år 1200.

Söder om oss ligger Tyskland . Och nu kommer vi tillbaka t ill DDR:s
fr imärken fran 1960. Den högsta valören påstods visa en löpare från 1300-
talets Tyskland . Som vi nyss sett kan gamla schackpjäser vara mycket
svåra att identifie ra , men j ag är övertygad om att denna »löpare» i sj ä lva
verket är en springare . Några mycket mer kvalificerade bedömare än j ag
delar denna uppfattning . Den som vill undvika frågan kan avstå från fri-
märket. det är en spä rrvalör och som sådan bannlyst av FIP . Jag kallar helt
enkelt pj äsen springare och visar den bredvid Malis löpare . Båda pj äserna
är tyska . frå n 1300-talet och gjorda av e lfenben. DDR:s två andra märken
visar också tyska schackpjäser, men nu råder det inget tvivel om vilka : ett
torn från 1700-ta let och en springare från tidig t 1900-ta l.
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Så kommer vi t ill Frankrike och något a lldeles extra . Porslinspj äserna
från Gien tycker j ag är utomordentligt vackra , medan de vä sttyska frimär-
kena (liknande finns från Västberlin) som avbildar dem är utomordentligt
fula . Libanon har lyckats bätt re med sitt frimärke . Ett annat libanesiskt
fr imärke ur samma serie visar också franska schackpjäser . men denna gång
av lackerat t rä .

198 1 utgav Mongoliet 6 frimärken visande inhemska schackpjäser . Här
får vi äntligen se en komplett uppsätt ning pjäser från ett och samma spel
och att motiven kommer från dj ur riket gör det inte mindre intressant.
Sådana finns även från Europa även om vi ännu inte fått se dessa filatelis-
tiskt. Kinesiska schackpjäser nämns alltid om det skall vara något »fint».
Men filate listiskt var dessa mycket länge en vit fläck på kartan . Det dröj de
ända till slutet av 198 1 innan det kom något frimärke visande sådana . Men
då kom i gengäld tre stycken nästan på en gång! Alla visar kombinationen
dam-kung frå n olika 1800-ta ls spel.
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Schackklockan
En trevlig brasiliansk minnespoststämpel (från en turnering för medicin-
studerande) visar varför det befunnits lämpligt att begränsa spelarnas be-
tänketid . Schackklockan är en sorts dubbelklocka med bara ena halvan
gående. Då spelaren gjort sitt drag stannar han med ett enkelt handgrepp
sin klocka varvid motståndarens startas . En vanlig betänketid är 2 '/
t imme för 40 drag. Vid tidsöverskridande är partiet förlorat. För att få se
hur en schackklocka ser ut får vi vända oss till några j ugoslaviska minnes-
poststämplar , på frimärken finns endast antydningar till schackklockor.

Protokoll
En annan detalj i schackspelet finns dokumenterad genom ett enda obj ekt.
Det är en cubansk minnespoststämpel som påpekar det faktum att varj e
spelare måste protokollföra alla drag under partiets gång . Litet genant
känns säkert stämpelns felstavning av »in memoriam». Som vi senare skall
se är det dock inte enda gången cubanerna gjort detta misstag .
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K lubbar
Ingen kan säga hur många schackklubbar det finns , men filatelistiskt har ett
30-tal dokumenterat s . Många av dessa är naturligtvis gamla , j a mer än
hundraåriga . Intressantast. såväl filatelistiskt som schackligt , är dock två
inte särskilt gamla men desto starkare sovj et iska klubbar som har egna
frankostämplar med respektive klubbadress . En annan sovj etisk schack-
klubb , den i Erevan . har visserligen ingen egen frankostämpel, men den har
fått klubbhuset förevigat på ett sovj et iskt postkuvert i stället. Jag vet att
må nga filatelister rynkar på näsan å t denna typ av helsaker som har motivet
t ill vänster och inte i sj älva valörstä mpeln. Men om man håller i minnet att
ungefär 80 av posten i Sovj etunionen sker med sådana helsaker kan man
fråga sig vad som är postalt , och därmed filatelistiskt , mest väsentligt.
Landets frimärken . eller dess hel saker?
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N ationella f örbund
De nationella schackförbunden är inte så gamla . De flesta grundades under
de t idigare decennierna av vårt århundrade . U ndantagen är det tyska
förbundet grund at 1877 och . häpnadsväckande nog, det nyazeeländska !
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Sch ack och olymp iader
Schack har a ldrig stått på det olympiska programmet , men ändå finns det
ett klart samband och det har många gå nger spelats schack i samband med
olympiska spel. I Munchen I 972 arrangerades t ex en j uniorlagturnering
under mottot »varan nan dag schack , varannan dag olympiska spel». 60 år
tidigare , 19 12 i Stockholm, spelades också en schackturnering. Vinnare
blev ryssen Alj echin som 15 år senare skulle bli världsmästare . Det var
dock under Parisoly mpiaden 1924 som det stora inträffade . De då närva-
rande spelarna och ledarna bildade ett värl dsschackförbund , F IDE (Fe de-
ration Internationale des Echecs).

T re år senare , i London 1927. arrangerade FIDE den första schackolym-
piaden . Det eviga vandringspri set , den berömda och praktfulla Hamilton-
Russellpokalen . donerades redan till denna första schackolympiad . Vi
återfinner den på ett ungerskt frimärke från 1979. Dessa schackolympiader
som hålls vartannat år (före världskriget dock något mer oregelbundet) har
inte bara blivit F IDE:s och schackvärldens största händelser. Också filate-
listerna har fått många , ibland alltför många , samlarobj ekt i samband med
dem. De två första obj ekten som kom. stä mplarna från 1935 och 1937. har
redan presenterats . Men inte så den från 1939, till schackolympiaden i
Buenos Aires . Denna hölls j ust som orosmolnen hopades som värst i
Europa . Andra världskriget hann bryta ut under olympiadens gång. Följden
blev att det engelska laget reste hem och vissa andra länder vägrade möta
varandra . Det tyska laget vann en knapp men allmänt erkänt rätt vis seger .
Efter schackolympiaden stannade en del spelare , bl a hela det tyska laget
och vår egen Gideon Ståhlberg, kvar i Sydamerika , några t o m för gott.

Det skulle dröj a ända t il l 1950 innan nästa schackolympiad arrangerades .
Frimärkena fra n 1950, 1952, 1960 och 1962 har vi redan sett. 1954, 1956 och
1958 kom inga frimärken , »bara» stämplar . Den större sovj etiska stä mpeln
med texten »schackvärldsmä sterskap» är egentligen helt fel då den anvä n-
des för individuella V M-matcher . Men man hade glömt bort den mindre
stä mpeln och tvingades sedan använda en »nödhjälpsstä mpel» i en hel
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vecka innan den riktiga . med texten »X II schacko lympiaden». kunde tas i
bruk . Det ä r kuriöst att no tera att denna stä mpel sakna r o rt sangive lse
(Moskva ).

4° .•
, - 195

ewe
X I S CHA CKOL YM PIA DEN uta n ortsangivelse
-  eft er hara nagra timma rs anvandning äve n utan

klockslag .

Damernas första schackolympiad hö lls 1957 i Emmen (H ol land) . men
inget samla robj ekt finns . De följande t re . 1963, 1966 . 1969 . fick eme llertid
a lla stämpla r . 1972. 1976. 1978 och 1980 sammanföll damernas schack-
o lympiader med de a llmä nna (det vore fel a tt säga »he rrarnas» efte rso m a lla
får deltaga . ba ra de ä r kva lificerade). Något som också obse rverades i den
filatelistiska utgivningen genom pluralformer . men and women . etc .
(omen» ä r so m vi nyss sett fe laktigt). 1978 fick damerna en allde le s egen
stämpe l.

Musters kap
Vi har redan sett de gamla mästa rna port rä tt e rade . Så vi börj a r d irekt efte r
andra vä rldskriget. FI DE hade visse rligen inte haft några svå righete r att
a rrange ra schacko lympiader . men då man ville ta hand om de ind ividue lla
vä rldsmäste rskapen blev det genast vä rre . Mästa rna var egensinniga he rrar
som sj ä lva ville bestä mma nä r . va r. hur och mot vem de ville sätt a sin tite l
på spel. Då den rege rande vä rld smästa ren Aljechin avled 1946 uppstod
e melle rt id p lö tsligt ett tomrum och det föll s ig naturligt att F IDE tog över.
Man va lde ut fem spela re so m fick gö ra upp om den vakanta titeln i en lå ng
turne ring va rs första hä lft spe lades i H aag . den andra i Moskva (se Sovj et-
unionens fr imärken fra n 1948)

T anken va r att vä rdsmästa ren skulle försva ra sin titel vart t redj e å r och
för att få fram en lä mplig utmana re byggde man upp ett kvalifice ringssys-
tem . Värl den inde lades i 10 zoner med va r s in zo nturnering . Under sena re
å r ha r zonantale t utökats . (Alla zo ne r finns ej represente rade fila telistiskt. )
Frå n va r och en av dessa zo nturneringa r kva lifice rade s ig en elle r flera
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spelare (beroende på zonens i förväg fastställda spelstyrka) till en inter-
zonturnering .

Under senare år har även interzonturneringarnas antal ökat. De bäst
placerade spelarna kvalificerade sig för det slutliga provet , kandidatt urne-
ringen (se frimärken frå n Ungern 1950 och Nederländska Antillerna I 962 i
inledningen) . Denna turnering ersatt es snart av matcher enligt cupsystem .
Så hade man äntligen få tt fram en utmanare till världsmästaren .

Zon I , Västeurop a . Zon 2, M e/laneuropa.
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1963 å rs titelmatch fick en intressant nyhet. Året innan hade en schwei-
z isk firma t illverkat den medalj som sedan 1963 tilldelas varj e vinnare av en
V M-match . Medalj en dök upp redan på ett av 1963 å rs fr imärken för att
sedan åte rkomma på 1966 å rs utgå vor .

1972 kom titelmatchen t ill Skandinavien . till Island . Dess postve rk e r-
bj öd inte ba ra frimärke och stämpel utan även en reketikett. Sj ä lva mat-
chen blev så upphaussad och skandalartad att även den ej schackint resse-
rade säkert minns den .

1975 b lev det ingen titelmatch . 1972 å rs vinnare . Robe rt F ischer . vägrade
all godta FID E:s regler och Anato ly Karpov kunde kvitt e ra ut sin första
V M-medalj utan att spela för den . 1978 försvarade dock Karpov s in titel.
lik som 198 1. Det so vj etiska postkuve rtet visa r de t re medalj e r Anato ly
Karpo v hittills erövrat.
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Före andra världskriget spelade damerna individuella VM-turneringar i
samband med schackolympiaderna . Vinnare av alla dessa var Vera Men-
chik . född i Moskva men britt isk medborgare sedan 1937. Hennes otroliga
överlägsenhet visas kanske bäst av att hon vann alla sina part ier i Stock-
holm 1937. L iksom hon gjort i Warszawa 1935. Liksom hon gjort i Folkes-
tone 1933. Liksom hon gjort i Prag 193 1 . . . T yvärr saknas hon ännu på
frimärke . Hon dödades under en tysk bombraid mot London 1944. F IDE
stod då inte bara utan världsmästare efter kriget , världsmästarinna sakna-
des också . Dä rmed fick även damernas världsmästerskap en uppbyggnad
med zon-/interzon-/kandidatturnering och en tite lmatch vart t redj e år .

Juniorernas värld smä sterskap har spelats sedan 195 1. Varj e medlems-
land i F IDE får sända en deltagare (men undantag finns!). Mest intressant
är dels en frankostä mpel, dels 1979 rs mästerskap i Skien då vi fick Norges
första schackmotiv - minnespoststämpel och reketikett.

Europeiska lagmäste rskap har arrangerats sedan 1957. 1967 höll s en av
kvalificeringsronderna i Danmark och vi fick en stämpel. Finalronden i
Moskva 1977 gav oss frimärke och stä mpel (och en helsak) och finalronden
i Skara 1980 en stämpel. L iknande mästerskap finner vi t ex i Centralame-
rika . Här hemma arrangeras nordiska mä sterskap (individuella).

De nationella schackmästerskapen etablerade sig t idigt i schackfilate lin ,
om än nästan uteslutande på stämpelnivå . Redan nummer 4 i den kronolo-
giska ordningen hör till denna kategori. Det är en stä mpel från Mnichovo
H rad iste 1933 där det tj eckoslovakiska förbundet höll kongress och mäs-
terskap . Note ras bör att detta evenemangs arrangör, den kände schack-
spelaren Oldrich Duras . lyckades få med namnet i minnespoststämpeln ! 4
år senare kom turen till Jurata och det polska mästerskapet. Detta var
samtidigt en internationell turnering och det räckte alltså att bli bäst place-
rade hemmaspelare för att erövra titeln . Men Tart akower tog inga risker.
han vann både turneringen (före Ståhlberg) och mästerskapet. Båda dessa
stämplar är svåra att finna (även om det av den förra finns åtskilliga
avtryck , som dock tyvärr är av tvivelaktigt ur sprung). Men den verkliga
rariteten är stämpel nummer 3 i ordningen. Den kom till 1940 års sovjet-
mästerskap och med tanke på hur orolig världen då var är det kanske inte
så underligt a tt vi samlare får nöj a oss med att vara utan den .
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Sovj etunionens mästerskapsturneringar är de starkaste i världen så det
är fullt logiskt att j ust dessa fått ett frimärke ( 1962. se ingressen). U ngefär
samtidigt ( december 1962) hölls ett annat mästerskap i Bukarest och Ru-
mäniens postverk utgav 2 vackra postkort. dock något försenat (i j anuari
1963). Många andra lä nder har erbj udit vackra och intressanta stämplar till
sina schackmästerskap .

Här hemma kom den första stä mpeln 1965 och sedan dess har vi fått en
nästan obruten rad minnespoststä mplar . några verkligt fina , till våra årliga
SM i schack .
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Internationella turneringar
Även om man sorterar bort alla världsmästerskapskvalificerande turne-
ringar blir en avdelning »internationella turneringar» ändå oformligt stor.
Låt oss därför begränsa oss till ett fåtal av dem alla , men förhoppningsvis
ett intressant fåtal. Den starka turneringen i Moskva I 936 har en av de mer
åtråvärda ä ldre stämplarna , även om den bara bär text (och därtill på
ryska !) . Stämpeln t ill världsschackturneringen i Groningen 1946 är ett mer
lä ttförståeligt schackmotiv . Här fick vi också den första reketiketten inom
motivområdet.

T urneringen i Le Havre I 966 har stark nordisk anknytning . Inte bara det
att dansken Bent Larsen vann huvudklassen , svensken Rune Litzberger
radade upp idel segrar i j uniorklassen ! Yi fick också ett vackert frimärke
och två vackra stämplar.

Furst Rainier av Monaco ville gärna slå sig in på schackarenan på
furstars vis , dvs genom att sätt a upp Monacos stora schackpris . Det bö rj a-
de bra 1967 med frimärke och stämpel. Fortsatte lika bra 1968 med stä mpel.
Men sedan falnade visst glöden . Frimärket är av speciellt intresse och då
j ag nu förhoppningsvis har en stor och duktig filatelistisk läsekrets vill j ag
ställa följ ande fråga: När gavs dett a frimärke ut? Officiellt lär det ha varit
den 28/4 samtidigt som en massa andra frimärken utkom (Monaco brukar j u
ge ut sina frimärken klumpvis). Men förstadagsbreven är daterade 24/3,
turneringens inledningsdag (stämpelns datumangivelse är fel !) . Med detta
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»bevis» borde saken vara klar. Men , den naturliga kombinationen schack-
stämpel på schackfrimärke existerar inte ! Detta har fått mig misstänka att
man bara tillverkade F DC»  för  att ha dem till sa lu då turneringen startade ,
detta trots att frimärket inte gavs ut förrän en månad senare . Att det a lltså
fanns FDC men inga frimärken t ill salu ! Sj älv har j ag frågat och frågat utan
att lyckas  få  fram något definitivt. Har någon kunskap i ä mnet. eller
kontakter som kan få fram den? I så fall vore j ag mycket tacksam för
information .
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Cuba utgav I5 nove mber 1969 ett något kuriöst schackfr imärke . Inte
bara för att dess text V I CAPABL ANCA IN ME MO RIAN» äter visar
deras besvär med att stava till »in memoriam». Sjä lva numrering en V L» är
också tveksam. Två månader innan frimärket gavs ut hade den sj unde
capablancaturneringen avslutats ! Den sj ä tt e spelades redan 1968. En annan
stä mpel får visa att cubanerna verkligen kan stava t ill »in memoriam». Bara
de vill . . .

1976 hölls den I0:e turneringen i Bagneux och detta åmindes med en
maskinstämpel. I F rankrike finns särskilda portorabatt er för trycksaker.
Om man har minst I 000 att sända samtidigt behöver man inte frankera dem
utan kan bara lämna in dem på postkontoret. Detta i sin tur byter bara ut
maskinstämpelns datumkrona och stämplar igenom hela bunten ofranke-
rad , men med angivelsen P P (port o betalt) . Och så får vi ytt erligare en
stämpel till denna turnering !

Det holländska försäkringsbolaget Interpolis har i många år arrangerat
bridgeturneringar. I 977 beslöt man sig för att satsa på schack , och det i stor
skala . De av bolaget årligen arrangerade turneringarna tillhör de allra
starkaste . F rankostämplarna , som skilj er sig en aning år från år , visar
också att bridgeintresset inte helt försvunnit.
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Damerna får vi inte glömma bort. Damschacket ha r vuxit oe rhört unde r
sena re å r . såväl i omfång som spe lstyrka . Det arrange ras mäng a schackt ur-
ne ringar för damer . främst i Ö steuropa .

H itt ills har vi bara t itt at på individue lla turne ringa r . men det finns också
några stö rre lagturne ringa r som kan va ra vä rda en kommentar . Yi ha r
redan sett samband me llan schack och ol ympiska spe l och Munc hen 1936
va r inget undantag . H it ler hade egentligen velat arrange ra en schacko lym-
piad , men då hans »Sto rtyska Schackförb und» redan lämnat F IDE va r
tanken dödfödd frän börj an . I stäl let fö r »Schach-O lympi ade . fick det bl i
»Schach-Ol ympia». en lagturneri ng som i gengäld gjo rdes dubbelt sa st or
(8-manna lag). Vi fic k på så vis en t revlig minnespoststämpel. Årligen
å te rkommande lagtu rne ringa r hitt ar vi också i stä mpe ltloran : Clare Bene-
d ietpoka len . M itropapokalen . 6-nat ion e rs .

Den po lit iska utvecklingen ha r också satt sina spå r i schacklivet. 1975
sta rtades den fö rsta EG-turne ringen i Oostende . T ill denna fick vi inte ba ra
en maskinstä mpel utan också ett kuriosum . Då stämplingsmaskinen repa-
rerades unde r några dagar i j uli applice rades maskinstä mpe lns kliche  för
hand !) b redvid postkonto rets o rd ina rie datumstämpe l.

Den fila te listiskt mest uppmärksammade lagturne ringen ä r Ba lkanspe-
le n . Det börj ade med Bulgariens och vä rldens första schackfri märke 1947
(se inledningen) för a tt senare bj uda på må nga trevliga minnespoststämpla r .

De rena landskamperna bör också so rteras in under inte rnat ione lla
turne ringa r». Först på plan kommer en stä mpel från 1949 so m visse rligen
»bara » gi lle r en stadsmat ch mellan Budapest och Moskva . Men sa »bara
va r det inte . T itt a på Moskvas lag : Ave rbach . Bronste in . F lohr . Kotov .
Lilienthal, Ragosin . S imagin och Smyslov . Rena landslaget ! De vann . . .
1970 kom den ve rk liga landskampen , varhundradet s match : Sovj et unio-
nen mot övriga världen . Matchen spelades i Belgrad . Vardera laget bestod
av 10 spelare som mött e s fyra gånger . T vå intressanta frågor uppstod . Yem
skulle spela vid första bordet i vä rld slaget? Dansken Bent La rsen . som var
mest merite rad . eller problembarne t Bobby F ische r. som väntades stä lla
krav »såsom varande den bäste». Men F ische r accepte rade öve rraskande
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att spela vid andra bordet och så var den frågan besvarad . I gengäld
presterade han tillsammans med Paul Keres (som dock spelade vid I 0:e
bordet) matchens bästa resultat (3 - I) . Den andra frågan gällde huruvida
Sovj etunionen skulle kunna besegra hela den övriga världen . Jodå . det
gick . Om än knappt : 201/i - 191/i.
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Korresp ondensschack
ICCF . det internat ionella korrespondensschackförbundet . är en parallell-
organisation t ill FIDE . ICCF är för fjä rrschack vad FIDE är för närschack .
Normalt sänds dragen per post , men telegram, telefon eller radio är också
möj liga kommunikationsmedel. I 980 utgav Brasilien ett frimärke som
mycket instruktivt visar en del av ett bräde i ett korrespondensschackal-
bum (sådana används för att man skall kunna ha partistä llningen tillgänglig
under hela parti ets gang). Vi ser t o m skårorna som gör att pj äsen , vars
stora tagg syns tydligt på den tillhörande stämpeln , kan fästas på önskad

plats på brädet.

Rym dschack
Världens längsta schackparti, om man ser t ill avståndet mellan spelarna ,
spelades 1970 mellan den sovj etiska rymdfarkosten Soyuz 9 och j orden .
Vetenskapligt värdefullt e ller bara ett propagandanummer må vara egalt ,
det ä r i varj e fall intressant att notera att en av kosmonauterna , Vitaly
Sevastianov , senare blev president i Sovj etunionens schackförbund . Se-
vastianovs autograf syns nederst på frimärket , tyvärr ganska otydligt.

Duell
1454 spelade två unga adelsmän ett viktigt part i schack i den lilla italienska
bergsbyn Marostica . Priset var den sköna Lionora , dotter till guvernören .
Man lade ut ett gigantiskt schackbräde framför borgen och lä t levande
personer agera pjäser vilka sedan flyttade sig enligt order frän »duellanter-
na». Rinaldo d ' Angarano vann partiet , Lionora och »halva kungari ket».
Dett a är den romantiska och naturligtvis helt sanna historien bakom ett av
de ita lienska euro pafrimärkena 198 1. Iden att återuppföra dett a schackpart i
togs upp redan 1923, men det dröj de ända till mitt en av 1950-ta let innan mer
regelbundna uppföranden kom till stånd .
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Schack i littera turen
Den kultur ellt intresserade skall nu få sitt , efter ingressen med Marostica .
Vi börj ar från börj an och hamnar praktiskt taget i schackspelets vagga . I
den persiska konungaboken från börj an av 1000-talet finner vi dels berättel-
sen om hur kungasonen Gav efter att i krig besegrat och oavsiktligt dödat
sin halvbror Talk hand försöker trösta sin sörj ande mor genom att uppfinna
schackspelet. Dels får vi i bilder se hur ett indiskt sä ndebud på 500-talet
presenterar dett a nyuppfunna spel för perserkonungen Chosroes I.
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Efter dett a besök i 500-talet får vi söka oss ända fram till I 200-ta let för
nästa begivenhet. Under tiden hade spelet hunnit sprida sig över hela den
då kända världen. j a även våra vikingar hade lärt kä nna det. Det hade blivit
så känt att det kom att ligga till grund för en stor avhandling om människors
skyldigheter och rätt igheter. Det var dominikanermunken Jacobus de Ces-
solis som i sina predikningar j ämförde olika samhällsgrupper med schack-
pjäser. Dessa predikningar satt es på pränt . blev vidare spridda och så
små ningom mer eller mindre noggrant översatt a . I Hradschin i Prag finns
en 1300-talsavskrift och en av dess illustrationer återfinns på ett tj eckoslo-
vakiskt frimä rke. Det ä r ett kungligt sändebud , ett schacktorn ! Andra , och
tydligare , schackbilder finne r vi i nägra tryckta »översät tningar» frän
1400-talet. William Caxtons » The Game and Playe of the Chesse» var
faktiskt den andra boken som trycktes på engelska . En reviderad upplaga
frå n omkring 1482 var dessutom illustrerad och Storbritanniens frimärke
har lånat sin bild från denna bok. 1493 tryckte Antonio Miscomini en
italiensk översättning. »Libro di Giuocho di Scacchi». också denna illustre-

rad .
Medan de Cessolis satt i Italien och använde schackspelet i sina moral-

predikningar satt kung Alfons den Vise i Spanien och intresserade sig för
schackspelet som spel. Hans 1283 publicerade manuskript om spel inne-
håller en stor och rikt illustrerad avdelning om schack , något som upp-
märksammats i frimärksutgivningen .

I 564 fick världslitteraturen en av sina finaste schackskildringar i och med
att polacken Jan Kochanowskis stora poem »Schack» (602 versrader!)
publicerades . Träsnittet från originalutgåvans omslag finner vi på ett polskt
postkort från I 972, hela omslaget på ett frimärke från I 974.

16 16 publicerades den första tyska schackboken . Bakom författarnamnet
Gustavus Selenus dolde sig hertig August von Braunschweig-Luneburg .
Den engelske författ aren Lewis Carroll gjorde stor lycka med »Alice i
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Underlandet». E n sådan framgång måste naturligtvis följ as upp och 187 1
kom »Spegellandet», en saga där ett schackparti spelar en framträdande
roll .

Den österrikiske författaren Stefan Zweig avled 1942. Bland hans efter-
lämnade papper hittades den mästerliga skildringen »Schachnovelle» som
publicerades i Stockholm året därpå . 1960 filmades den med den nyligen
avlidne Curd Jurgens i huvudrollen och filmbolaget var inte sent att göra
reklam per frankostä mpel.
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Schack i kons ten
Låt oss nu gå över till den rena bildkonsten och då börj a för 500 år sedan . i
det sena 1400-talet . I Historiska Museet i Basel finns en stor gobeläng
(31h x I meter) med olika motiv från Lustgården . Längst t ill vänster syns
ett schackspelande par , som på Paraguays frimärke blivit spegelvänt ! En
utsökt miniatyrmålning av Hans Muelich utgör titelsidan till hert iginnan
Annas av Bayern j uvelbok (med hennes j uveler avbildade !). Vi ser hert igen
(Albrecht V) och hertiginnan spela med några utsökta schackpjäser . som
tyvärr ej finns bevarade .

Därefter kommer Edward Harrisson Mays trevliga »Lady Howe sätt er
Benjamin Franklin matt ». Franklin känner vi alla . Men alla vet kanske inte
att han också står som författ are till den första amerikanska schackboken .
» Moral s of Chess».

T rots att j ag känt mig tvungen att hoppa över många bilder (kultur skall
nj utas med måtta , dessutom är många frimärksavbildningar av må lningar
inte särskilt lyckade) å terstå r några teckningar j ag gärna vill visa innan vi
övergår till något annat. Först den engelske karikatyrtecknaren George
Cruikshanks underbara bild från 18 14, och så P . V. Vasilj evs teckning frå n
1943 visande Gorkij och Lenin spelande schack . Den senare återfinns på
bild sidan av e tt sovj etiskt postkort från 1957.

Teknik
1769 presenterade den ungerske ingenjören Farkas Kempelen den så kalla-
de T urken» vid Maria Theresias hov . Det var en sto r mekanisk docka som
satt bakom ett schackbord . Inuti bordet satt en schackspelare dold . Denne
kunde via ett magnetsystem följ a dragen på brädet och via e tt mekaniskt
system dirigera dockans svarsdrag. Men detta var inte allt. Kempe len hade
dessutom monterat in ett helt meningslöst kugghj ulssystem som ögonfäg-
nad och ett spegelsyste m som gav intryck av att bordet i övrigt var tomt.
Fullt förståeligt blev »Turken» en oerhö rd framgång. En framgång som stod
sig då hemligheten inte avslöj ades . Schackmaskinen turnerade i hela Euro-
pa och presenterades vid hoven . T urkens» mest kä nde motståndare var
Napoleon . Partiet spelades i Schön brunn 1809 och Napoleon förlorade
förstås . Förstås därför att »Turken» alltid manövrerades av my cket skickli-
ga schackspelare (Napoleons dolde motståndare lär ha varit den kände
mästaren Allgaier). Av totalt 300 spelade part ier lär den endast ha förlorat
sex . Ett ungerskt frimärke visar »Tur ken» så som den presenterades för
publiken före partiets börj an . En litografi av Laillot visar för övrigt att
Napoleon var en ivrig schackspelare .
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R eklam
F rån konstens och teknikens höj der till penningens krassa verklighet. Se-
dan 1870-talet finns det en schackspelsindustri i den lilla tyska byn Bors-
tendorf i E rzgebirge , nuvarande DOR. Då det i Tyskland blev inne att sätta
en lokal reklamtext runt ortsstämpeln var man i Borstendorf inte sena att
hänga med . Med orden »Schachbrett-Industrie» fick världen 1923 det första
schackfilatelistiska obj ektet. 1938 kom en mycket vacker bild stä mpel. E n
komposit ion som lever än idag , om än i moderniserad form .

Speltillverkare i Tyskland och Frankrike gör reklam för sin verksamhet
medelst frankostämplar. Men den äldsta kända frankostämpeln (jag räknar
då endast sådana som används av företag vars verksamhet har med schack
att göra) kommer från »Chess», den välkända engelska tid skriften . Senare
har andra tidskrifter och förlag följ t exemplet.
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Väx ter och dj ur
Vä xt- och dj u rriket ha r inte gått fr itt frå n schackspe lets på ve rkan . Det ä r
natur ligtvis brädets rutmönste r so m spö ka r . Kungsängsliljan ha r mycket
spec ie lla blommor so m se r rutiga u t. Blommans tyska namn bekräftar detta
intryck: »Schachbret tb lume». Att schackbrädesfjä rilen skulle va ra rutig ä r
kanske svå rare att se . Men att dess namn ä r språkligt vä l dokumenterat
framgå r av Po lens och Unge rns fr imärken med »schackbräde» på re spekti-
ve lands sp råk .

Utställningar
Schackutstä llningar ä r vanliga i samband med schackturne ringa r . En av de
stö rsta var »Sch ach im Wandel der Ze iten unde r schacko lympiaden i
Leipz ig 1960 .

Under sena re å r har schacksamla re o rganiserat sig och också hå llit egna
utstä llninga r . 1979 fylld e den västt yska »Gemeinschaft der Schachmotiv-
sammler» 10 ä r . 1982 kom USA :s första schackstämpel (tidiga re hade det
endast funnits frankostämplar) t ill en utställning i Ch icago .
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